²¹ Il termine « magistero » designa qui la qualità del "magister" (colui che insegna, il maestro) e che è autorevole per la sua maestria ("magistratu") e per il potere d'insegnamento che gli è conferito ("potestate").

²² *Primum igitur quid intendimus cum illustre adicimus, et quare illustre dicimus, denudemus. Per hoc quoque quod illustre dicimus, intelligimus quid illuminans et illuminatum prefulgens: et hoc modo viros appellamus illustres, vel quia potestate illuminati alios et iustitia et karitate illuminant, vel quia excellenter magistrati excellenter magistrant, ut Seneca et Numa Pompilius. Et vulgare de quo loquimur et sublimatum est magistratu et potestate, et suos honore sublimat et gloria.*

²³ Secondo Yves Bonnefoy, « il volgare illustre, il vernacolo, capace di verità, sono le parole che si rivelano nella profondità del poema... ». Cf. Appunto n.1 alla fine del testo.

²⁴ *Magistratu quidem sublimatum videtur, cum de tot rudibus Latinorum vocabulis, de tot perplexis constructionibus, de tot defectivis prolationibus, de tot rusticanis accentibus, tam egregium, tam extricatum, tam perfectum et tam urbanum videamus electum ut Cynus Pistoriensis et amicus eius ostendunt in cationibus suis.*

È questo un vero e proprio “potere” di persuasione e di liberazione dei sentimenti migliori (potremmo anche dire di “trasformazione” o di “metanoia”²⁵), ben diverso dal potere d’indottrinamento forzato.

Che poi esista un potere che lo eleva, si vede chiaramente. Qual maggiore potere infatti della possibilità di cambiare il cuore umano e di *far volere* chi non vuole e *disvolere* chi vuole, come ha fatto e fa questo volgare?²⁶

E arriviamo alla questione dell’*onore* e della *gloria*. In una società in cui l’appartenenza ad una famiglia aristocratica era il miglior modo per farsi valere e godere di privilegi di ogni tipo, Dante individua nei sentimenti sublimi, veicolati da una lingua sublime, la vera nobiltà che è quella del cuore, secondo il modello stilnovista.

La luce di questa lingua, *luminosa* per sé stessa e *illuminante* per gli altri, si riflette infine sui suoi autori, che risplendono del fulgore delle proprie opere letterarie, ricavandone onore e gloria.

Senza falsa modestia, Dante è ben cosciente del proprio valore, e non esita ad onorare i suoi maestri e colleghi, con cui è in gara per comporre e diffondere questa lingua bella e sublime. E sarà per lui l’unica vera gloria da vivo, una gloria che non gli ha procurato né ricchezza né potere, anzi. Tuttavia, tale gloria basterà a consolarlo del fatto di dover morire in esilio, essendo stato condannato a morte dalla propria città di Firenze, per le sue idee di cittadino politicamente impegnato, fra l’altro, contro le secolari pretese temporali del papato e dei suoi seguaci.

Che esso poi renda sublimi conferendo onore, è palese. Forse che i suoi ministri non vincono per fama qualsiasi re, marchese, conte o signore? Non c’è proprio bisogno di dimostrarlo. Noi stessi del resto sappiamo quanto esso renda gloriosi i suoi amici, perché la dolcezza di questa gloria ci spinge a dimenticare il nostro esilio. Pertanto dobbiamo a buon diritto dichiararlo *luminoso* [*illustre*]²⁷.

2. Una lingua centrale [*cardinale*]

Parafrasi del testo latino:

Non è senza ragione che onoriamo questo volgare con l’aggiunta del secondo aggettivo, cioè chiamandolo *centrale* [*cardinale*]. Infatti, come l’intero uscio segue il cardine e gira esso stesso muovendosi in dentro o in fuori nel senso in cui gira il cardine, così l’intero gregge dei volgari municipali gira e rigira [attorno alla lingua di riferimento], si muove e si ferma secondo quanto fa questo volgare che appare come il vero padrone di casa²⁸.

²⁵ Metanoia : cambiamento di mentalità, rivoluzione del pensiero.

²⁶ *Quod autem exaltatum sit potestate, videtur. Et quid maioris potestatis est quam quod humana corda versare potest, ita ut nolentem volentem et volentem nolentem faciat, velut ipsum et fecit et facit?*

²⁷ *Quod autem honore sublimet, in promptu est. Nonne domestici sui reges, marchiones, comites et magnates quoscibet fama vincunt? Minime hoc probatione indiget. Quantum vero suos familiares gloriosos efficiat, nos ipsi novimus, qui huius dulcedine glorie nostrum exilium postergamus. Quare ipsum illustre merito profiteri debemus.*

²⁸ *Neque sine ratione ipsum vulgare illustre decusamus adiectione secunda, videlicet ut id **cardinale** vocetur. Nam sicut totum hostium cardinem sequitur ut, quo cardo vertitur, versetur et ipsum, seu introrsum seu extrorsum flectatur, sic et universus municipalium grex vulgarium vertitur et revertitur, movetur et pausat secundum quod istud, quod quidem vere paterfamilias esse videtur.*

La metafora utilizzata da Dante è quella della porta che gira sul *cardine* della cerniera. Come il cardine non sostituisce la porta ma la assicura all'ingresso e le permette di girare, così la *lingua luminosa* non sostituisce tutti gli altri volgari municipali, ma ne diventa il riferimento, permettendo loro di evolvere. Alla metafora del *cardine* si aggiungono quella del *pastore* attorno a cui pascola il gregge e quella del *padrone di casa* che gestisce la sua famiglia. E infine una quarta metafora, ricavata dal *mondo contadino*:

Forse che non estirpa ogni giorno dalla selva italiana i cespugli spinosi? Forse che ogni giorno non innesta germogli e trapianta pianticelle? Di che si occupano i suoi agricoltori, se non, come si è detto, di togliere e mettere piante? Merita quindi davvero l'onore di un nome così alto.²⁹